
Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056

Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Rosivaldo Oliveira de 

Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 150/2016-DG/CGP DE 20/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/13067.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis, no período de 
28/01 a 01/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio Carlos da 
Cunha Figueiredo ag. trânsito 687.611.122-91 57202223/1

Elizângela da Silva 
Veras de Oliveira ag. trânsito 570.879.972-20 57201949/1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 151/2016-DG/CGP DE 20/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/18316.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Óbidos, no período de 24/01 a 
26/01/2016, a fi m de realizar fi scalização técnica da reforma da 
Ciretran, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Elenilson Oliveira 

Silva Tec. Info. 662.257.102-30 57196932/1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 152/2016-DG/CGP DE 20/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/2892.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Belém, no período de 20/01 
a 22/01/2016, a fi m de participar de Audiência de Instrução 
Processual e prestar esclarecimentos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo Braga 

Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 920511

PORTARIA Nº 153/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/3776.                                                    
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 21 à 
25/01/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME Cargo CPF matricula
Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712 /1
Mauro Luiz da Silva 

Costa ag.fi sc.transito 429.697.942-68 57194178 /2

Marcus Roberto 
Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1

Francisco Mauro Santa 
Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1

Benedito Nascimento 
Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 154/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/3845.                                                    
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tailândia no período de 27 à 
29/01/2016, a fi m de fazer vistoria no imóvel da atual Ciretran 
para levantamentos necessários a fi m de elaborar planilha de 
custos da recuperação do imóvel para entrega do mesmo.

NOME Cargo CPF matricula
Renato Alves de 

Mendonça Analista de transito 184.795.102-34 57176205 /2

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834  /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 155/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/16213.                                                  
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui no período de 25 à 
29/01/2016, a fi m de fazer intimação e realização de oitivas 
de servidores, vistoria no Parque de Retenção e demais 
dependências, e realização de outros expedientes, caso 
necessário.

NOME Cargo CPF matricula
Petronius de Jesus 

Farias da Cruz ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2

Patrícia Augusta de 
Araújo Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 /1

José Ribamar de 
Oliveira Macedo asg 092.424.902-10 3266230  /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 156/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/9726.                                                  
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Xinguará no período de 15 à 
19/02/2016, a fi m de fazer manutenção na rede telefônica 
interna, no padrão de entrada e nos ramais telefônicos do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula VALOR
Maurício 

Carlos Pinheiro Aux. Operac.transito 597.492.612-91 80845695 /1 R$ 607,50

Silvio Serrão 
Mourão Aux.operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1 R$ 607,50

Gildo Carvalho 
dos Santos motorista 646.188.892-68 57227769 /1 R$ 607,50

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 157/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/8313.                                                  
R E S O L V E  2
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Goianésia do Pará - 26/01/2016, 
Marabá - 27/01/2016, Eldorado dos Carajás - 28/01/2016, 
Parauapebas - 29/01/2016, Xinguara - 30 e 31/01/2016, 
Redenção - 01/02/2016, Conceição do Araguaia/Belém - 
02/02 e 03/02/2016, a fi m de realizar fi scalização dos serviços 
executados referente ao termo de cooperação técnica e fi nanceira 
nº 005/2015 nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique 
Santos Lima técnico 046.205.852-20 3261743  /1

Eduardo Rabelo 
Freire Assist.transito 587.463.152-68 57190748 /1

Domingos Corrêa 
da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 158/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/11765.                                                
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tailândia no período de 25/01 
à 03/02/2016, a fi m de realizar Instrução de Processo de 
Sindicância Investigativa, conforme PORTARIA Nº 23/2015-CGD/
SIND.INVESTIGATIVA designadora dos membros da presente 
Comissão Sindicante.

NOME Cargo CPF matricula
Pathricia Christina P. 
de Oliveira Batista vistoriadora 586.838.952-20 57214873 /1

Rita de Cássia Varela 
Pinheiro Aux. transito 700.537.822-91 57194031 /1

Silas Rodrigues de 
Almeida motorista 393.132.802-30  57216391/2

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 159/2016-DG/cgp,de 20.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/13158.                                           
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santarém/Óbidos - 24/01 à 
25/01/2016, Santarém/Belém - 26/01 à 29/01/2016, a fi m de 
visitar obra para 2ª medição referente aos contratos 085/2015 
e 089/2015, fi rmados entre a empresa C.S. CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA.-ME e o DETRAN, e PROJEÇÃO ENGENHARIA 
e o DETRAN, além de ajustes e orientações para o restante das 
obras nos referitos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Lucilena Ferreira de 

Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1

Margarete dos Santos 
Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 920572

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2016 - FISP                                                
BELÉM 25 DE JANEIRO de 2016
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Diretora em exercício, 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento 
das Obras, Reforma e Serviços de Engenharia, de interesse do 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, os termos do Ofício 023/2016 - Gab. 
Cmdo. CBM PA de 21.01.2016.
RESOLVE:   Substituir o membro da Comissão 
de Acompanhamento e Fiscalização de Obras e outros Serviços 
de Engenharia do CBM PA da PORTARIA Nº 001/2016 - FISP de 
18.01.2016 publicado no D. O. E. 33.051 de 19.01.2016.
MEMBRO: CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES por 1º TEN QOBM  
JOCICLEI DA SILVA REZENDE
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI
Diretora do FISP em exercício

Protocolo 920582

TORNAR SEM EFEITO
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/4
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 9.000 BTUS
RP: de 19509 A 19519
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP em exercício
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

Protocolo 920555


